
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Mawrth 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)454 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Comisiynu Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Cymru) 2024  

 (Tudalennau 1 - 3) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 1 – Adroddiad drafft 

2.2 SL(6)455 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Symiau Terfynau Ffioedd a 

Benthyciadau) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 4 - 9) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/igwegvdh/sub-ld16329-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/igwegvdh/sub-ld16329-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/e03d1jlx/sub-ld16336-w.pdf
https://senedd.cymru/media/0dbnn55j/sub-ld16336-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-08-24 – Papur 2 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-08-24 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog y Gymraeg ac 

Addysg, 6 Chwefror 2024 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.3 SL(6)456 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) 

(Cymru) (Diwygio) 2024  

 (Tudalennau 10 - 14) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 4 – Adroddiad drafft 

2.4 SL(6)457 - Rheoliadau Gwasanaethau Preswyl Ysgolion Arbennig (Darparwyr 

Gwasanaeth ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 15 - 18) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 5 – Adroddiad drafft 

2.5 SL(6)458 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 

(Diwygio) a Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 19 - 21) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol   

  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 6 – Adroddiad drafft 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(13.35 - 13.40)   

https://senedd.cymru/media/140ic5zf/sub-ld16343-w.pdf
https://senedd.cymru/media/l2ihqc5x/sub-ld16343-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/0ciogh0s/sub-ld16345-w.pdf
https://senedd.cymru/media/g1sdsonq/sub-ld16345-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/puafsv1s/sub-ld16346-w.pdf
https://senedd.cymru/media/psnj1eg1/sub-ld16346-em-w.pdf


 

 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 

2024 

 (Tudalennau 22 - 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 7 – Adroddiad 

LJC(6)-08-24 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 27 Chwefror 2024 

LJC(6)-08-24 -  Papur 9 - Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd, 7 Chwefror 2024 

3.2 SL(6)453 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Mewnforio Bwyd a Bwyd 

Anifeiliaid Risg Uchel Nad Ydynt yn Dod o Anifeiliaid) (Diwygio Rheoliad 

Gweithredu’r Comisiwn (EU) 2019/1793) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 28 - 30)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 10 – Adroddiad 

LJC(6)-08-24 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd Grwpiau Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 - Papur 12 - Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol, 26 

Chwefror 2024 

4.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a 

Thaliadau) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 32 - 35)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 - Papur 13 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 27 Chwefror 2024 

LJC(6)-08-24 - Papur 14 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 27 Chwefror 2024 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Deddf 

Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024 

 (Tudalen 36)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 - Papur 15 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

27 Chwefror 2024 

4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a 

Darpariaeth Ganlyniadol) 2024 

 (Tudalennau 37 - 38)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 - Papur 16 - Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 29 Chwefror 2024 

5 Papurau i'w nodi 

(13.45 - 13.50)   

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.50)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Allforion Da Byw): Adroddiad drafft 

(13.50 - 14.05) (Tudalennau 39 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 17 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 



 

 

8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio 

Lesddaliadau a Rhydd-ddaliadau: Adroddiad drafft 

(14.05 - 14.20) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 – Papur 18 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cerbydau 

Awtomataidd 

(14.20 - 14.30) (Tudalennau 48 - 52)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-24 - Papur 19 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

10 Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi - 

Llywodraethu'r Undeb: Ymgynghori, Cydweithredu a Chydsyniad 

Deddfwriaethol: Trafodaeth 

(14.30 - 14.35)   

Llywodraethu'r Undeb: Ymgynghori, Cydweithredu a Chydsyniad 

Deddfwriaethol - Cais am dystiolaeth 

 

https://committees.parliament.uk/call-for-evidence/3350/
https://committees.parliament.uk/call-for-evidence/3350/


   
 

 

SL(6)454 – Rheoliadau Cyd-bwyllgor Comisiynu 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Cyd-bwyllgor Comisiynu Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2024 (“y 

Rheoliadau hyn”) yn gwneud darpariaeth ar gyfer cyfansoddiad ac aelodaeth Cyd-bwyllgor 

Comisiynu GIG Cymru (“y cyd-bwyllgor”), gan gynnwys ei weithdrefnau a’i drefniadau 

gweinyddol.  

Bydd y cyd-bwyllgor yn disodli Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru a’r Pwyllgor 

Gwasanaethau Ambiwlans Brys. 

Mae Cyfarwyddydau Cyd-bwyllgor Comisiynu Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2024, a 

wnaed ar 6 Chwefror 2024, yn darparu y bydd Byrddau Iechyd Lleol Cymru yn gweithio ar y 

cyd i arfer swyddogaethau sy’n ymwneud â chynllunio a sicrhau gwasanaethau penodol. Er 

mwyn arfer y swyddogaethau hynny ar y cyd, bydd y Byrddau Iechyd Lleol yn sefydlu’r cyd-

bwyllgor i fod yn weithredol ar 1 Ebrill 2024. 

Mae Rhan 2 o’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ar gyfer— 

(a) cyfansoddiad ac aelodaeth y cyd-bwyllgor (rheoliad 3),  

(b) penodi cadeirydd ac aelodau nad ydynt yn swyddogion i'r cyd-bwyllgor (rheoliad 4 ac 

Atodlen 1), 

(c) y gofynion cymhwystra ar gyfer aelodau o'r cyd-bwyllgor (rheoliad 5 ac Atodlen 2), 

(d) deiliadaeth swydd, terfynu penodiad ac atal dros dro aelodau o'r cyd-bwyllgor (rheoliadau 

6 i 9), ac 

(e) penodi is-gadeirydd y cyd-bwyllgor a’i bwerau (rheoliadau 10 i 12). 

Mae Rhan 3 o'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ar gyfer rheolau sefydlog ynghylch 

rheoleiddio cyfarfodydd a thrafodion y cyd-bwyllgor. 

Mae Rhan 4 o'r Rheoliadau hyn yn dirymu dwy set o Reoliadau. 

Daw’r Rheoliadau hyn i rym ar 1 Ebrill 2024. 

Gweithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliada
[...]
eddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn: 

7. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Yn rheoliad 2, yn y diffiniad o “y cyd-bwyllgor”, cyfeirir at Gyfarwyddydau Cyd-bwyllgor 

Comisiynu Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2024 ond nid yw’n ymddangos eu bod wedi’u 

cyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru. Gall y ffaith nad yw’r Cyfarwyddydau hyn ar gael atal y 

cyhoedd rhag cael mynediad at gyfraith berthnasol yn y maes hwn. Yn ogystal, dylai fod 

troednodyn gyda'r rhif “LlC” ar gyfer y Cyfarwyddydau hyn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â’r pwyntiau adrodd. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

26 Chwefror 2024 

 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

SL(6)455 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) 

(Symiau Terfynau Ffioedd a Benthyciadau) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio— 

(a) Rheoliadau Addysg Uwch (Symiau) (Cymru) 2015 (“Rheoliadau 2015”), 

(b) Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 (“Rheoliadau 2017”), ac 

(c) Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 (“Rheoliadau 2018”). 

Mae Rheoliadau 2015 yn rhagnodi uchafswm y ffioedd dysgu y gall sefydliadau a chanddynt 

gynllun ffioedd a mynediad ei godi am gyrsiau israddedig llawnamser (ac uchafsymiau is 

mewn cysylltiad â chyrsiau penodol). Mae rheoliadau 3 i 6 yn diwygio Rheoliadau 2015 i 

gynyddu'r symiau hynny ar gyfer blynyddoedd academaidd sy'n dechrau ar neu ar ôl 1 Awst 

2024.  

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn cynnwys y crynodeb a ganlyn o'r capiau ffioedd dysgu 

diwygiedig: 

 Presennol Newydd 

Myfyriwr israddedig llawnamser £9,000 £9,250 

Blwyddyn olaf cyrsiau penodol £4,500 £4,625 

Blynyddoedd academaidd sy'n flynyddoedd lleoliad 
[...]
Cymru wedi diogelu cyllid i'r rhai sy'n dilyn cwrs addysg uwch am y 
tro cyntaf. Bydd cymorth cynhaliaeth ar gyfer astudiaethau israddedig yn cynyddu 
unwaith eto. Rydym yn parhau i gynnig lefel uwch o gymorth i fyfyrwyr meistr ôl-
raddedig na'r hyn sydd ar gael yn Lloegr i gydnabod y costau byw y mae myfyrwyr yn 
eu hwynebu. Bydd y cynnydd yn y ffioedd dysgu yn helpu prifysgolion a darparwyr 
addysg uwch eraill yng Nghymru i barhau i ddarparu addysg ragorol i'w myfyrwyr. 
Mae'r newidiadau hyn yn cydbwyso anghenion dyddiol myfyrwyr o Gymru â'n nod o 
sicrhau bod pawb a allai elwa o addysg uwch yn gallu gwneud hynny, a byddant yn 
sicrhau bod cymorth yn parhau i fod yn fforddiadwy yn y sefyllfa ariannol anodd iawn y 
mae Llywodraeth Cymru yn ei hwynebu. 

Tudalen y pecyn 9



   
 

 

SL(6)456 – Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu 

ac Adrodd am Ddata) (Cymru) (Diwygio) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am 

Ddata) (Cymru) 2023 (“y prif Reoliadau”). Diben y Rheoliadau hyn yw egluro’r rhaniad 

cyfrifoldebau rhwng perchnogion brand, pacwyr/llanwyr, mewnforwyr a pherchnogion cyntaf 

yn y DU adosbarthwyr, a gosod gofyniad ar Cyfoeth Naturiol Cymru i lunio canllawiau mewn 

cysylltiad â phecynwaith cartref a chyhoeddi rhestr o gynhyrchwyr mawr. Mae’r Rheoliadau 

hyn hefyd yn darparu nifer o ddiwygiadau amrywiol, gan gynnwys egluro brawddegau a 

diwygio gwallau teipograffyddol.  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd.  Ni all 

Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai fod y Senedd yn cymeradwyo'r Rheoliadau 

drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y 12 pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2 (v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â’i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol. 

Mae rheoliad 5(b) yn mewnosod diffiniad o “grŵp o gw
[...]
SL(6)457 – Rheoliadau Gwasanaethau Preswyl 

Ysgolion Arbennig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Gwasanaethau Preswyl Ysgolion Arbennig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2024 (“y Rheoliadau”) yn gosod y safonau ansawdd y bydd 

gwasanaethau preswyl ysgolion arbennig yn cael eu rheoleiddio a’u harolygu yn eu herbyn o 

dan Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 (“Deddf 2016”). Bydd 

y Rheoliadau yn disodli’r Safonau Gofynnol Cenedlaethol ar gyfer Ysgolion Arbennig Preswyl 

a gafodd eu gwneud o dan adran 23(1) o Ddeddf Safonau Gofal 2000. 

Mae’r Rheoliadau hefyd yn gwneud darpariaeth ynghylch gwasanaethau preswyl ysgolion 

arbennig mewn perthynas â: 

- datganiadau blynyddol; 

- gofynion ar unigolion cyfrifol mewn perthynas â chydymffurfedd, ansawdd, ac 

adolygu’r gwasanaeth, a sicrhau bod y gwasanaeth yn cael ei reoli'n effeithiol; 

- gofynion ar ddarparwyr gwasanaethau mewn perthynas â llywodraethu, addasrwydd 

y gwasanaeth, gwybodaeth am y gwasanaeth, yr amgylchedd, staffio, hyfforddi staff a 

diogelu; 

- hysbysiad os bydd darparwr gwasanaeth yn marw neu wedi ei ddatod; a 

- throseddau a hysbysiadau cosb. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol. 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd.  Ni chaiff 

Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r 

Rheoliadau drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y naw pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol 

Defnyddir y term “gofal a chymorth” ym mhob rhan o’r Rheoliadau. Mae Adran 4 o Ddeddf 

2016 yn rhoi ystyron penodol i “gofal”, “cymorth” a “gofal a chymorth”, ond nid yw’r 

Rheoliadau yn rhoi ystyr penodol i’r term. Mae Deddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 yn gymwys 

Tudalen y pecyn 
[...]
sb) (Cymru) 2019.  

Yn y testun Cymraeg, mae’r gwelliant yn nodi y dylid mewnosod y diffiniad newydd o’r 

“Rheoliadau Gwasanaethau Preswyl Ysgolion Arbennig” yn rheoliad 2 ar ôl “ystyr” “y 

Rheoliadau Gwasanaethau Maethu” (“the Adoption Services Regulations”) yw Rheoliadau 

Gwasanaethau Maethu Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) 

(Cymru) 2019;” 

Fodd bynnag, dylai’r geiriau Saesneg mewn cromfachau ac italig nodi “(“the Fostering Services 

Regulations”)” fel y’u ceir yn nhestun Cymraeg presennol y diffiniad o “the Fostering Services 

Regulations” yn rheoliad 2 o Reoliadau 2019, yn hytrach na “(“y Rheoliadau Gwasanaethau 

Mabwysiadu”)”.  

Yn ogystal, byddai’n fwy arferol disgrifio lleoliad y gwelliant drwy ddatgan, “ar ôl y diffiniad o 

“y Rheoliadau Gwasanaethau Maethu” mewnosoder….” yn hytrach na dyfynnu testun cyfan y 

diffiniad hwnnw. 

9. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol. 

Mae paragraff 17 a pharagraff 35 o Atodlen 3 i'r Rheoliadau yn ei gwneud yn ofynnol i wneud 

hysbysiad ynghylch “unrhyw niwed pwyso categori 3 neu 4 neu niwed pwyso nad oes modd 

ei osod ar unrhyw gam”. Ni ddarperir unrhyw wybodaeth bellach ynglŷn â chategoreiddio 

niwed pwyso na beth sy'n gyfystyr â niwed pwyso nad oes modd ei osod ar unrhyw gam. 

Byddai gwybodaeth o'r fath yn helpu'r darllenydd i ddeall y gofynion o ran hysbysiadau. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Tudalen y pecyn 17



   
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

28 Chwefror 2024 

 

Tudalen y pecyn 18



   
 

 

SL(6)458 – Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cyfraddau Treth) (Diwygio) a Deddf Casglu a Rheoli 

Trethi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2024  

Cefndir a Diben 
[...]
 sawl achos olyniaeth a ddygwyd gan unigolion ledled Cymru i bob 
pwrpas wedi’u gohirio ers mis Medi 2023 gan eu bod wedi gorfod aros am y ffigurau newydd 
a ddarperir gan y Gorchymyn hwn i ddatrys eu hawliadau. Mae’r Pwyllgor yn cydnabod bod 
yn rhaid i Lywodraeth Cymru aros am y data perthnasol gan DEFRA cyn i’r Gorchymyn gael ei 
ddrafftio. Fodd bynnag, daeth y data hyn i law ar 13 Medi 2023. Nid yw’n glir pam mae pum 
mis arall wedi mynd heibio erbyn i’r Gorchymyn hwn ddod i rym, ac yn ystod y cyfnod hwnnw 
nid yw unigolion wedi gallu bwrw ymlaen â’u hachosion olyniaeth.  

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 
â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 29 Ionawr 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 23



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
SeneddDCC@senedd.cymru 

 
 
 
 
 
 

27 Chwefror 2024 
 
 
 

 
 
Annwyl Huw, 

 
 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Chwefror, ynghylch Gorchymyn Daliadau Amaethyddol 
(Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024. 
 
Nodaf
[...]
ica am fwy o 
dystiolaeth mewn perthynas â phast cnau daear. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 
Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i’r dyddiad y’u 
gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 
offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn neu’r 
drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol 

Yn Atodlen 2 i'r Rheoliadau hyn, yn yr Atodiad 2 newydd i Reoliad a Ddargedwir 2019/1793, 
yn Nhabl 1, yn y cofnod ar gyfer Sudan (SD), yn yr ail golofn, yn y testun Cymraeg, mae’r geiriau 
Saesneg “Groundnut flours and meals” wedi cael eu cyfieithu i’r Gymraeg fel “Blawd a phrydau 
bwyd cnadaear”. Fodd bynnag, ni ddylai'r geiriau hyn fod wedi'u cyfieithu i'r Gymraeg 
oherwydd na wnaed Rheoliad a Ddargedwir 2019/1793 yn Gymraeg (gan nad yw’n un o 
ieithoedd swyddogol yr Undeb Ewropeaidd). Felly, dylai'r geiriau hynny ymddangos yn 
Saesneg yn fersiynau'r ddwy iaith o'r cofnod hwn ar gyfer Sudan yn yr Atodiad 2 newydd, fel 
y nodir yn Atodlen 2 i'r Rheoliadau. 

Rhinweddau: craffu  

Tudalen y pecyn 29



   
 

 

Ni nodwyd pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 
â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 19 Chwefror 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 30



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Mewnforio Bwyd 

a Bwyd Anifeiliaid Risg Uchel Nad Ydynt yn Dod o Anifeiliaid) (Diwygio 

Rheoliad Gweithredu’r Comisiwn (EU) 2019/1793) (Cymru) 2024 

 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:    Mae’r Llywodraeth yn cydnabod y 

pwynt.  Mae’r Llywodraeth o’r farn mai mân gamgymeriad yw hwn ac nad yw’n achosi 

unrhyw ddryswch o ran cwmpas y cofnod perthnasol yn Atodiad 2 i Reoliad 

Gweithredu’r Comisiwn (EU) 2019/1973. 

Mae adolygiad o Reoliad 2019/1973 yn mynd rhagddo ar hyn o bryd.  Mae offeryn 

statudol pellach wedi’i gynllunio a fydd yn amnewid Atodiad 2 wedi’i ddiweddaru i’r 

Rheoliad hwnnw; disgwylir i’r offeryn hwnnw gael ei wneud ym mhedwaredd chwarter 

2024.  

Am y rhesymau a nodir uchod, mae’r Llywodraeth wedi penderfynu gadael yr offeryn 

fel y mae. 

Tudalen y pecyn 30



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: CG/PO/54/2024 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 

26 Chwefror 2024 

Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i'ch hysbysu bod 
chweched cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol (IMSC), a oedd i fod i gael ei 
gynnal ar 20 Chwefror 2024, wedi'i ohirio. 

Byddwn yn rhoi gwybod ichi pan fydd dyddiad newydd wedi'i gadarnhau. 

Byddaf yn anfon copi o’r llythyr hwn at y Llywydd, ac at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid, 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, y Pwyllgor Cydraddoldeb a 
Chyfi
[...]
dd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS,  
Cadeirydd Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

27 Chwefror 2024 
 

 
 
Annwyl Huw, 
 
Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor am y bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud 
Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024. 
 
Derbyniais lythyr gan Ysgrifennydd Seneddol Swyddfa'r Cabinet, Alex Burghart AS ar 13 
Chwefror 2024, yn gofyn am gydsyniad i'r Rheoliadau hyn.  
 
Er mwyn gweithredu'r drefn gaffael newydd o dan Ddeddf Caffael 2023 ("y Ddeddf"), mae 
angen gosod Rheoliadau Cychwyn o dan adran 127 o'r Ddeddf i ddod â darpariaethau 
penodol i rym. Bydd Llywodraeth y DU yn gwneud y Rheoliadau Cychwyn hyn yn unol ag 
adran 127(3) o'r Ddeddf ac felly mae angen cydsyniad Gweinidogion Cymru. 
 
Mae angen i Weinidogion Cymru gydsynio i'r Rheoliadau Cychwyn hyn i ganiatáu i reoliadau 

o sylwedd gael eu gosod gerbron y Senedd.  

 

Bydd Rheoliadau Cychwyn eraill a fydd yn cychwyn darpariaethau eraill yn Neddf Caffael 

2023, a byddant yn sefydlu'r darpariaethau trosiannol a fydd yn pennu'r berthynas rhwng y 

cyfundrefnau caffael presennol a newydd. Bydd y Rheoliadau Cychwyn hyn hefyd yn gofyn 

am gydsyniad Gweinidogion Cymru. Lle caiff cydsyniad ei roi i gychwyn darpariaethau eraill 

yn y Ddeddf, byddaf yn dal i hysbysu Senedd Cymru a’ch pwyllgor trwy’r broses datganiadau 

ysgrifenedig.  

 
Yn gywir, 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 
 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 4.3

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddLJC@senedd.wales 

 
 

29 Chwefror 2024 
 
 
 
Annwyl Huw, 
 
 
Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 
2024 
 
 
Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor o'r bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud a gosod  
Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 2024 ("y 
Rheoliadau"). Gwneir y Rheoliadau gan ddefnyddio pwerau yn Adran 14 o Ddeddf Cyfraith yr 
UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) ("Deddf REUL"). 
 
Bydd y Rheoliadau'n dirymu deddfwriaeth a nodwyd yn ddiangen ar ôl i'r DU ymadael â'r UE, 
na chafodd ei chynnwys yn Atodlen 1 i Ddeddf REUL.  Ni fydd dirymu'r offerynnau hyn yn 
cael unrhyw effaith ar bolisi yng Nghymru a bydd yn lleihau cymhlethdod diangen yn y llyfr 
statud. 
 
Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai'r gyfraith sy'n ymwneud â materion 
datganoledig gael ei gwneud a'i diwygio yng Nghymru, y tro hwn, ystyrir ei bod yn briodol i 
Lywodraeth y DU ddeddfu ar lefel Prydain Fawr. Byddai'r dull hwn yn sicrhau bod 
deddfwriaeth ddiangen yn cael ei dirymu'n gyfartal ar draws y cenhedloedd yr oeddent yn 
gymwys iddynt.  
 
Bydd y Rheoliadau yn cael eu gosod gerbron Senedd y DU ar 11 Mawrth.   
 
 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


 
Rwyf wedi ysgrifennu'n debyg at Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Seilwaith a Paul Davies AS, Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig. 
 
Yn gywir,  
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 38



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)454 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Comisiynu Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2024
	2.2 SL(6)455 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Symiau Terfynau Ffioedd a Benthyciadau) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024
	LJC(6)-08-24 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 6 Chwefror 2024

	2.3 SL(6)456 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) (Diwygio) 2024
	2.4 SL(6)457 - Rheoliadau Gwasanaethau Preswyl Ysgolion Arbennig (Darparwyr Gwasanaeth ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2024
	2.5 SL(6)458 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Diwygio) a Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024
	3.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024
	SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024
	LJC(6)-08-24 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 27 Chwefror 2024
	LJC(6)-08-24 -  Papur 9 - Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 7 Chwefror 2024

	3.2 SL(6)453 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Mewnforio Bwyd a Bwyd Anifeiliaid Risg Uchel Nad Ydynt yn Dod o Anifeiliaid) (Diwygio Rheoliad Gweithredu’r Comisiwn (EU) 2019/1793) (Cymru) 2024
	SL(6)453 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Mewnforio Bwyd a Bwyd Anifeiliaid Risg Uchel Nad Ydynt yn Dod o Anifeiliaid) (Diwygio Rheoliad Gweithredu’r Comisiwn (EU) 2019/1793) (Cymru) 2024
	LJC(6)-08-24 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd Grwpiau Rhyngweinidogol
	4.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a Thaliadau) (Diwygio) 2024
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG GAN LYWODRAETH CYMRU
	LJC(6)-08-24 - Papur 14 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 27 Chwefror 2024

	4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024
	4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau'r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 2024
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw): Adroddiad drafft
	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cerbydau Awtomataidd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Mawrth 2024 

Amser: 13.33 - 14.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13735 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)454 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Comisiynu Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Cymru) 2024.  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)455 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Symiau Terfynau Ffioedd a 

Benthyciadau) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.3 SL(6)456 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 

(Diwygio) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.4 SL(6)457 - Rheoliadau Gwasanaethau Preswyl Ysgolion Arbennig (Darparwyr 

Gwasanaeth ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.5 SL(6)458 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Diwygio) a 

Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

3.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 

3.2 SL(6)453 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Mewnforio Bwyd a Bwyd Anifeiliaid 

Risg Uchel Nad Ydynt yn Dod o Anifeiliaid) (Diwygio Rheoliad Gweithredu’r 

Comisiwn (EU) 2019/1793) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y Grŵp Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd mewn cysylltiad â chyfarfodydd y canlynol: 

 y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol, 

 y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol   

 y Grŵp Rhyngweinidogol Chwaraeon. 

4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Ffioedd a 

Thaliadau) (Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru 

i ofyn am ragor o eglurder. 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Deddf Caffael 

2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 



 

 

4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd:  

Rheoliadau’r Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 

2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 

4.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd:  

Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna 

Iwerydd) (Diwygio) (Rhif 2) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Allforion Da Byw): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno, yn amodol ar rai mân 

newidiadau. 



 

 

8 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lesddaliadau a 

Rhydd-ddaliadau: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. Cytunodd hefyd i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ragor o eglurder ynghylch y Memoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol, ac y byddai'n copïo'r ohebiaeth i'r Pwyllgor Cyllid. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cerbydau 

Awtomataidd  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol a chytunodd i 

drafod adroddiad drafft yn ei gyfarfod nesaf. 

10 Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi - Llywodraethu'r 

Undeb: Ymgynghori, Cydweithredu a Chydsyniad Deddfwriaethol: 

Trafodaeth  

Trafododd y Pwyllgor Ymchwiliad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ’r Arglwyddi a chytunwyd y 

byddai’n cyflwyno tystiolaeth, ac y byddai drafft ohoni’n cael ei ystyried mewn cyfarfod 

yn y dyfodol. 


